

Consultas Realizadas

Licitación 451763 - CONSTRUCCIONES VARIAS EN EL DEPARTAMENTO (SEGUNDA PARTE)

Consulta 1 - PRECIOS DE REFERENCIA

Consulta Fecha de Consulta 05-08-2024

En la sección de Ítems se verifica que el llamado corresponde a 2 Lotes, donde la suma de ambos es menor al monto total indicado en el llamado, por favor, aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

Por Adenda respectiva se han incorporado los Lotes N° 3, N° 4, N° 5 y N° 6, conforme consta en el SICP y el PBC, incrementándose consecuentemente el monto total de los lotes cargados en el presente llamado. El oferente deberá ajustarse a los Datos de la Licitación, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, Suministros Requerido - Especificaciones Técnicas y Condiciones Contractuales del PBC del llamado. Los mismos responden a las necesidades institucionales.

Consulta 2 - PRECIO.

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

Solicitamos a la convocante aclarar la seccion de items solicitados de ambos lotes, la suma no es igual a la aclarada en la portada del llamado.

La suma de los items son: 1.299.348.099

Monto del llamado segun portada del mismo: 9.500.000.000

Consultamos cual de los montos será tenido en cuenta para solicitar la Garantia de Mantenimiento de Ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

Por Adenda respectiva se han incorporado los Lotes N° 3, N° 4, N° 5 y N° 6, conforme consta en el SICP y el PBC, incrementándose consecuentemente el monto total de los lotes cargados en el presente llamado. Para la presentación de la garantía de mantenimiento de la oferta el oferente deberá ajustarse a lo indicado en el punto Garantías: instrumentación, plazos y ejecución de la Sección Datos de la licitación.

El oferente deberá ajustarse a los Datos de la Licitación, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, Suministros Requerido -Especificaciones Técnicas y Condiciones Contractuales del PBC del llamado. Los mismos responden a las necesidades institucionales

Consulta 3 - ABJUDICACION DE LOTES

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

UN MISMO OFERENTE PUEDE SER ABJUDICADO A AMBOS LOTES?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

El oferente deberá ajustarse al punto Alcance y descripción de las obras de la Sección Suministros Requeridos Especificaciones Técnicas que establece: "Para la Adjudicación de los lotes, un oferente podrá ser Adjudicado solo hasta 1
Lote. Se hará de manera secuencial partiendo de la mejor oferta para el primer lote y así sucesivamente en orden
ascendente, hasta completar el número de lotes". El oferente deberá ajustarse a los Datos de la Licitación, Requisitos de
Participación y Criterios de Evaluación, Suministros Requeridos -Especificaciones Técnicas y Condiciones Contractuales del
PBC del llamado. Los mismos responden a las necesidades institucionales

01/11/25 00:06 1/5



Consulta 4 - CERTIFICADO DE ORIGEN NACIONAL

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

Queremos solicitarle amablemente una aclaración respecto al presente llamado.

Según una consulta realizada en el Ministerio de Industria y Comercio, para la emisión del certificado de origen y en el REPSE, se nos informó que para este proceso se requerirá la presentación de dos tipos de certificados de origen nacional, uno correspondiente al rubro de construcción civil para edificios y otro para el rubro de construcción de espacios recreativos.

Agradeceríamos confirmación sobre este punto, ya que los lotes a los que estamos aplicando pertenecen a rubros distintos y queremos asegurarnos de cumplir con todos los requisitos necesarios.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

A los efectos de acogerse al beneficio de la aplicación del margen de preferencia, el oferente deberá contar con el Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN) que guarde similitud entre el servicio certificado y el servicio licitado. El oferente deberá ajustarse a los Datos de la Licitación, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, Suministros Requeridos -Especificaciones Técnicas y Condiciones Contractuales del PBC del llamado. Los mismos responden a las necesidades institucionales

Consulta 5 - Experiencia Especifica

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2024

En el apartado de Experiencias Especificas para el lote 1, solicito el cambio con respecto a las actividades clave: "Estás obras serán construcciones de cuarteles y/o comisarías y/o establecimientos de seguridad" a "Experiencia en Construcción en obras publicas y/o privadas", ya que contando con la experiencia en Construcciones varias de Obra se cumple con los requisitos con respectos a los ítems que se solicita en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

Por Adenda respectiva se ha modificado el punto Experiencia específica en obras de la Sección Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, conforme consta en el SICP y el PBC, modificándose los requisitos del Lote N° 1 ampliándose las actividades claves con la posibilidad de demostrar experiencia en construcciones edilicias con entidades públicas y/o privadas. El oferente deberá ajustarse a los Datos de la Licitación, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, Suministros Requeridos -Especificaciones Técnicas y Condiciones Contractuales del PBC del llamado. Los mismos responden a las necesidades institucionales. Los requisitos solicitados en el presente proceso licitatorio responden a la necesidad de asegurar las mejores condiciones de contratación, siendo que la necesidad del objeto licitado, implica mayores cuidados, controles, exigencias, experiencias, etc., para que el cumplimiento del Contrato sea oportuno y eficiente, siendo la falta de cumplimiento, catastrófica para los intereses de la Institución. La experiencia de los oferentes deben ser reflejados en un mínimo de años y contratos similares que son los indicadores bases y que pueden servir de contraste a fin de determinar la calidad, celeridad de las obras y el fiel cumplimiento de trabajos anteriores realizados, razón por la cual los valores encuentran perfectamente adecuados como requerimientos mínimos a fin de asegurar que las contratantes demuestren experiencia de vida que respaldan su presentación a este llamado habida cuenta que en caso de no cumplir con los requisitos en obras anteriores no se podría determinar la eficacia y eficiencia de la empresa ganadora para el fiel cumplimiento y en tiempo y forma con los compromisos que puedan ser asumidos en caso de ser adjudicada

Consulta 6 - FECHA DE APERTURA DE OFERTAS

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2024

En el PBC al descargarlo se observa que la fecha de apertura esta fijada para el 20/08/2024, mientras que en la caratula virtual del llamado figura para el 22/08/2024. Por favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

El oferente deberá ajustarse a los datos publicados en el SICP en lo que refiere a las etapas y plazos del llamado.

01/11/25 00:06 2/5



Consulta 7 - Experiencia Especifica

Consulta Fecha de Consulta 13-08-2024

en los ítems de la convocatoria no existen rubros en la cual sea necesario haber hecho cuarteles o comisaria. Debería ponerse construcciones civiles en general. para que así mas oferentes con experiencias en construcción puedan participar de la licitación

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

Por Adenda respectiva se ha modificado el punto Experiencia específica en obras de la Sección Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, conforme consta en el SICP y el PBC, modificándose los requisitos del Lote N° 1 ampliándose las actividades claves con la posibilidad de demostrar experiencia en construcciones edilicias con entidades públicas y/o privadas. El oferente deberá ajustarse a los Datos de la Licitación, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, Suministros Requeridos -Especificaciones Técnicas y Condiciones Contractuales del PBC del llamado. Los mismos responden a las necesidades institucionales. Los requisitos solicitados en el presente proceso licitatorio responden a la necesidad de asegurar las mejores condiciones de contratación, siendo que la necesidad del objeto licitado, implica mayores cuidados, controles, exigencias, experiencias, etc., para que el cumplimiento del Contrato sea oportuno y eficiente, siendo la falta de cumplimiento, catastrófica para los intereses de la Institución. La experiencia de los oferentes deben ser reflejados en un mínimo de años y contratos similares que son los indicadores bases y que pueden servir de contraste a fin de determinar la calidad, celeridad de las obras y el fiel cumplimiento de trabajos anteriores realizados, razón por la cual los valores encuentran perfectamente adecuados como requerimientos mínimos a fin de asegurar que las contratantes demuestren experiencia de vida que respaldan su presentación a este llamado habida cuenta que en caso de no cumplir con los requisitos en obras anteriores no se podría determinar la eficacia y eficiencia de la empresa ganadora para el fiel cumplimiento y en tiempo y forma con los compromisos que puedan ser asumidos en caso de ser adjudicada

Consulta 8 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2024

Solicitamos que la experiencia Especifica sea considerada para el Lote 1 - Experiencia en Construcción en obras publicas y/o privadas o agregar rubros especifico que cumpla con la complejidad de la obra

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

Por Adenda respectiva se ha modificado el punto Experiencia específica en obras de la Sección Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, conforme consta en el SICP y el PBC, modificándose los requisitos del Lote N° 1 ampliándose las actividades claves con la posibilidad de demostrar experiencia en construcciones edilicias con entidades públicas y/o privadas. El oferente deberá ajustarse a los Datos de la Licitación, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, Suministros Requeridos -Especificaciones Técnicas y Condiciones Contractuales del PBC del llamado. Los mismos responden a las necesidades institucionales. Los requisitos solicitados en el presente proceso licitatorio responden a la necesidad de asegurar las mejores condiciones de contratación, siendo que la necesidad del objeto licitado, implica mayores cuidados, controles, exigencias, experiencias, etc., para que el cumplimiento del Contrato sea oportuno y eficiente, siendo la falta de cumplimiento, catastrófica para los intereses de la Institución. La experiencia de los oferentes deben ser reflejados en un mínimo de años y contratos similares que son los indicadores bases y que pueden servir de contraste a fin de determinar la calidad, celeridad de las obras y el fiel cumplimiento de trabajos anteriores realizados, razón por la cual los valores encuentran perfectamente adecuados como requerimientos mínimos a fin de asegurar que las contratantes demuestren experiencia de vida que respaldan su presentación a este llamado habida cuenta que en caso de no cumplir con los requisitos en obras anteriores no se podría determinar la eficacia y eficiencia de la empresa ganadora para el fiel cumplimiento y en tiempo y forma con los compromisos que puedan ser asumidos en caso de ser adjudicada

01/11/25 00:06



Consulta 9 - VISITA A OBRAS

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2024

Se recibirá a los potenciales oferentes o sus representantes hasta las 07:10 horas de la fecha citada más arriba. No se podrán recepcionar a otros oferentes que se presenten pasado el plazo de hora fijado en este enunciado. Procedimiento: La visita técnica comenzará a las 07:10 horas, partiendo del local de la Gobernación de Misiones. Posteriormente el traslado se realizará en los lugares en donde se realizarán las obras que corresponden a los Lotes N° 1, N° 2, N° 3, N° 4, N° 5 y N° 6 y que se hallan indicadas en el PBC. Los potenciales oferentes o sus representantes deberán estar

debidamente acreditados con autorización escrita, indicando el nombre y apellido, y el I.D. del llamado y el lote en cual va a participar, acompañando la copia de cédula de identidad, debiendo tales documentaciones ser presentadas en la mesa de entrada de la U.O.C. Podrán acercarse al local de la Gobernación de Misiones en la fecha y hora establecidas más arriba y serán acompañados por el funcionario designado. La Declaración Jurada de conocer el sitio No Aplica. Los oferentes estarán obligados a realizar esta nueva visita al sitio de obras en atención a la incorporación de nuevas obras que no se hallaban agregadas al llamado al tiempo de realizarse la visita al sitio de obras de fecha 09/08/2024. Los oferentes que hayan realizado la al sitio de obras de fecha 09/08/2024 tendrán por cumplida la exigencia únicamente para los Lotes N° 1 y

N° 2.

Solicitamos cordialmente a la Convocante una extensión en el plazo establecido para las visitas a las obras de ejecución.

Dadas las circunstancias actuales, las obras se encuentran ubicadas en diferentes localidades, lo cual dificulta la posibilidad de visitar todos los sitios en un solo día. Consideramos crucial realizar una observación meticulosa y detallada de cada zona de obras para poder cotizar con precisión el mejor precio que satisfaga tanto a la Institución como a nuestra empresa.

Por lo tanto, solicitamos amablemente que se considere la posibilidad de ampliar el plazo para las visitas, de manera que podamos realizar un análisis exhaustivo que garantice un proceso de cotización transparente y preciso.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

El oferente deberá ajustarse a los plazos indicados en el SICP y en el PBC. Los mismos responden a las necesidades institucionales. Las visitas a los sitios de ejecución de contrato se han realizado en fechas 09/08/2024 y 30/08/2024 con absoluta normalidad, participando 14 oferentes en las mismas revelando dicha situación que no ha existido ninguna limitación a la concurrencia y participación de las empresas en el presente proceso licitatorio.

El oferente deberá ajustarse a los Datos de la Licitación, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, Suministros Requeridos -Especificaciones Técnicas y Condiciones Contractuales del PBC del llamado. Los mismos responden a las necesidades institucionales.

01/11/25 00:06 4/5



Consulta 10 - VISITA A OBRAS

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2024

Los oferentes que hayan realizado la al sitio de obras de fecha 09/08/2024 tendrán por cumplida la exigencia únicamente para los Lotes N° 1 y N° 2. Solicitamos cordialmente a la Convocante una extensión en el plazo establecido para las visitas a las obras de ejecución. Dadas las circunstancias actuales, las obras se encuentran ubicadas en diferentes localidades, lo cual dificulta la posibilidad de visitar todos los sitios en un solo día. Consideramos crucial realizar una observación meticulosa y detallada de cada zona de obras para poder cotizar con precisión el mejor precio que satisfaga tanto a la Institución como a nuestra empresa. Por lo tanto, solicitamos amablemente que se considere la posibilidad de ampliar el plazo para las visitas, de manera que podamos realizar un análisis exhaustivo que garantice un proceso de cotización transparente y preciso. Considerando que la Convocante dispuso el esta licitación será adjudicado solo 1 lote por oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

El oferente deberá ajustarse a los plazos indicados en el SICP y en el PBC. Los mismos responden a las necesidades institucionales. Las visitas a los sitios de ejecución de contrato se han realizado en fechas 09/08/2024 y 30/08/2024 con absoluta normalidad, participando 14 oferentes en las mismas revelando dicha situación que no ha existido ninguna limitación a la concurrencia y participación de las empresas en el presente proceso licitatorio.

El oferente deberá ajustarse a los Datos de la Licitación, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, Suministros Requeridos -Especificaciones Técnicas y Condiciones Contractuales del PBC del llamado. Los mismos responden a las necesidades institucionales.

Consulta 11 - VISITA AL SITIO DE EJECUCION DE OBRAS

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2024

El día de hoy 30 de Agosto nuestro personal viajo prácticamente mas de 200 km con ell fin de realizar la visita de obra en base a lo establecido en el PBC.

El mismo ya estuvo presente en la Unidad Operativa de Contrataciones con anterioridad al horario fijado, mientras el mismo aguardaba con los demás oferentes, aparecen encargados de la UOC y manifiestan que existe una supuesta lista y que solo la empresas en la lista van a poder realizar la visita, en ese momento se acerca nuestro personal a manifestarle a los mismos que el llego mucho antes del horario fijado y es mas que existían oferentes que presenciaron el hecho lastimosamente se llamaron a silencio suponemos que por temor. Es inaceptable continuar con estas viejas practicas donde se atropella los derechos de los proveedores y lastimosamente omiten sus obligaciones como servidores públicos los funcionarios, cegados por favorecer a unos cuantos, sin dimensionar el perjuicio que causan a los demás potenciales oferentes. Por lo tanto en base a todo lo expuesto solicitamos que se analizado nuestro caso y pueda ser revertido, de los contrario nos reservamos el derecho de acudir a instancias jurídicas donde puedan expedirse al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2024

Las manifestaciones del oferente no contienen ninguna consulta.

El oferente deberá ajustarse a los plazos indicados en el SICP y en el PBC. Los mismos responden a las necesidades institucionales. Las visitas a los sitios de ejecución de contrato se han realizado en fechas 09/08/2024 y 30/08/2024 con absoluta normalidad, participando 14 oferentes en las mismas revelando dicha situación que no ha existido ninguna limitación a la concurrencia y participación de las empresas en el presente proceso licitatorio.

El oferente deberá ajustarse a los Datos de la Licitación, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación, Suministros Requeridos -Especificaciones Técnicas y Condiciones Contractuales del PBC del llamado. Los mismos responden a las necesidades institucionales.

01/11/25 00:06 5/5